МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«7/» 2) 2025 г. № /2- РВ
Махачкала

О проведении конкурса на присуждение в 2025 году премий лучшим
преподавателям и мастерам производственного обучения

образовательных организаций, расположенных на территории
Республики Дагестан и реализующих образовательные программы

среднего профессионального образования,
за достижения в педагогической деятельности

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан

от 19 сентября 2023 года № 373 «О премиях лучшим преподавателям и

мастерам производственного обучения образовательных организаций,
расположенных на территории Республики Дагестан и реализующих
образовательные программы среднего профессионального образования, за

достижения в педагогической деятельности» в целях стимулирования
преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных

организаций, расположенных на территории Республики Дагестан и

реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования, за достижения в педагогической деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в сентябре-октябре 2025 года конкурс на присуждение в

2025 году премий лучшим преподавателям и мастерам производственного
обучения образовательных организаций, расположенных на территории

Республики Дагестан и реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования, за достижения в педагогической

деятельности (далее — Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения конкурса на присуждение в 2025 году премий

лучшим преподавателям и мастерам  производственного обучения
образовательных организаций, расположенных на территории Республики
Потестян и  пеализующих образовательные программы среднего

профессионального образования, за достижения в педагогической

деятельности согласно приложению № 1.
2.2. Порядок установления баллов по критериям Конкурса на

присуждение в 2025 году премий лучшим преподавателям и мастерам

производственного обучения образовательных организаций, расположенных

на территории Республики Дагестан и реализующих образовательные

программы среднего профессионального образования, за достижения в

педагогической деятельности согласно приложению №2.

23. Положение о Конкурсной комиссии конкурса на присуждение в

2025 году премий лучшим преподавателям и мастерам производственного

обучения образовательных организаций, расположенных на территории

Республики Дагестан и реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования, за достижения В педагогической

деятельности согласно приложению № 3.
2.4. Состав Конкурсной комиссии конкурса на присуждение в 2025 году

премий лучшим преподавателям и мастерам производственного обучения

образовательных организаций, расположенных на территории Республики

Дагестаа и реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования, за достижения В педагогической

деятельности согласно приложению № 4.
3. Определить ответственным за организацию и проведение Конкурса

Отдел развития профессионального образования и науки (Кунтуганова Д.А.).

д. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,

расположенных на территории Республики Дагестан и реализующих

образовательные программы среднего профессионального образования,

обеспечить выдвижение преподавателей и (или) мастеров производственного

обучения, работающих в вверенных организациях, на участие в Конкурсе в

соответствии с установленными сроками.
5. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан

«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.):
5.1. Разместить настоящий приказ на официальных информационных

ресурсах Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».
52. (Обеспечить информационную поддержку Конкурса на

официальных информационных ресурсах Минобрнауки РД в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить На

заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «___» __________ 2025 г.

№ ______________________

ПОРЯДОК
проведения конкурса на присуждение в 2025 году премий лучшим

преподавателям и мастерам производственного обучения
образовательных организаций, расположенных на территории

Республики Дагестан и реализующих образовательные программы
среднего профессионального образования,

за достижения в педагогической деятельности

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения конкурса  на присуждение в 2025
году премий лучшим преподавателям и мастерам производственного обучения
образовательных  организаций,  расположенных  на  территории  Республики
Дагестан  и  реализующих  образовательные  программы  среднего
профессионального образования, за достижения в педагогической деятельности
(далее  –  Конкурс)  разработан  в  соответствии   с    постановлением
Правительства  Республики  Дагестан  от  19 сентября 2023 года №  373  «О
премиях  лучшим  преподавателям  и  мастерам  производственного  обучения
образовательных  организаций,  расположенных  на  территории  Республики
Дагестан  и  реализующих  образовательные  программы  среднего
профессионального  образования,  за  достижения  в  педагогической
деятельности».

1.2. Настоящий  Порядок определяет условия проведения Конкурса в 2025
году.

1.3.  Конкурс  проводится  Министерством  образования  и  науки
Республики Дагестан (далее – Министерство).

1.4. Сроки проведения Конкурса  –  с 11 сентября по 5 октября 2025 года.
1.5.  Основными принципами проведения Конкурса являются гласность,

открытость, прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для
участия в нём преподавателей и мастеров производственного обучения.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1.  На  участие  в  Конкурсе  имеют  право  преподаватели  и  мастера
производственного обучения со стажем педагогической деятельности 5 лет и
более в системе среднего профессионального образования, основным местом
работы  которых  является  образовательная  организация,  расположенная  на
территории Республики Дагестан и реализующая образовательные программы
среднего  профессионального  образования  (далее  –  образовательные
организации).

2

Лица,  осуществляющие  в  образовательных  организациях
административные или организационные функции, в том числе совмещающие
преподавательскую деятельность, права на участие в Конкурсе не имеют.

2.2.  Выдвижение  преподавателей и (или)  мастеров производственного
обучения,  соответствующих  условиям,  указанным в  пункте  2.1  настоящего
Порядка,  на  получение  премии  производится  с  их  письменного  согласия
коллегиальным органом управления образовательной организации.

2.3.  В  целях  участия  в  Конкурсе  преподавателей  и  мастеров
производственного  обучения  образовательные организации  в  срок  с 11  по 22
сентября  2025  года  представляют  в  Конкурсную  комиссию,  создаваемую
Министерством заявление на участие в Конкурсе с приложением следующих
документов:

а)  копия  решения  (выписки  из  решения)  коллегиального  органа
управления образовательной организации о выдвижении преподавателя или
мастера производственного обучения на участие в Конкурсе;

б)  копия  документа  (документов)  об  образовании  преподавателя  или
мастера  производственного  обучения,  заверенная  нотариусом  или
руководителем  образовательной  организации  в  установленном
законодательством Российской Федерации порядке;

в)  заверенная  руководителем  образовательной  организации  копия
трудовой книжки (всех страниц) и (или) сведения о трудовой деятельности,
предусмотренные  статьей  66.1 Трудового  кодекса  Российской  Федерации,
преподавателя или мастера производственного обучения;

г)  заверенная  руководителем  образовательной  организации  справка,
содержащая  информацию  о  профессиональных  достижениях  преподавателя
или мастера производственного обучения, соответствующих условиям участия
в Конкурсе;

д)  информация  о  публичной  презентации  общественности  и
профессиональному  сообществу  результатов  педагогической  деятельности
преподавателя или мастера производственного обучения.

Копии документов,  представляемых для  участия  в  Конкурсе,  должны
быть заверены в установленном законодательством порядке.

2.4.  Условиями участия в Конкурсе являются:
а)  наличие у  преподавателя или мастера  производственного обучения

собственной методической разработки по преподаваемому предмету, имеющей
положительное  заключение  по  итогам  апробации  в  профессиональном
сообществе;

б) высокие (с позитивной динамикой за последние 3 года) результаты
учебных достижений обучающихся;

в)  наличие у  преподавателя или мастера производственного обучения
статуса  наставника  или  эксперта  по  профильной  профессиональной
компетенции;

consultantplus://offline/ref=ACF207A9FC11C99C7BBA0DEC40C5282967B835136B41E0D4365543805C0AD6E5A2B41BC5BC745CCDCDE559499950314073275C3BF63A3Cm3N

3

г)  наличие  у  преподавателя  или мастера  производственного  обучения
статуса главного эксперта демонстрационного экзамена;

д) высокие результаты обучающихся на демонстрационном экзамене по
профессиональной компетенции (дисциплине), экспертом в которой является
преподаватель или мастер производственного обучения;

е) создание преподавателем или мастером производственного обучения
условий  для  адресной  работы  с  различными  категориями  обучающихся
(одаренные дети, дети из социально неблагополучных семей, дети, попавшие в
трудные жизненные ситуации, дети из семей мигрантов, дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды и дети с ограниченными
возможностями  здоровья,  дети  с  девиантным  (общественно  опасным)
поведением);

ж)  обеспечение  высокого  качества  организации  образовательного
процесса на основе эффективного использования преподавателем или мастером
производственного обучения различных образовательных технологий, в том
числе  дистанционных  образовательных  технологий  или  электронного
обучения;

з) разработка, изготовление и применение наглядных средств обучения, в
том числе информационных;

и)  участие  преподавателя  или мастера  производственного  обучения  в
профессиональных конкурсах;

к)  непрерывность  профессионального  развития  преподавателя  или
мастера производственного обучения.

3. Приём конкурсных материалов

3.1.  Приём  конкурсных  материалов  осуществляется  Общим  отделом
Управления  кадрового и документационного обеспечения Министерства.

3.2.  Документы на Конкурс необходимо представить в Министерство в
бумажном в картонной папке-скоросшивателе и электронном виде.

Конкурсные  материалы  должны  быть  прошиты  и  пронумерованы  в
хронологическом порядке в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.

Документы  в  бумажном  виде,  прошитые  и  пронумерованные  и
заверенные подписью руководителя и печатью образовательной организации,
выдвигающей преподавателя и (или) мастера производственного обучения на
Конкурс,  в  порядке  в  соответствии  с  пунктом  2.3  настоящего  Порядка,
направляются в Министерство с сопроводительным письмом образовательной
организации;

документы  в  электронном  виде  с  сопроводительным  письмом
направляются через систему электронного документооборота (далее – СЭД) с
темой  «для_участия_в_Конкурсе_Лучший_педагог_СПО».  Образовательная
организация,  не  зарегистрированная  в  СЭД,  может  направить  документы в
электронном  виде  по  адресу  электронной  почты:  dagminobr@e-dag.ru с
пометкой в теме письма: «для_участия_в_Конкурсе_Лучший_педагог_СПО».

3.3. Основания для отказа в приёме конкурсных материалов:

mailto:dagminobr@e-dag.ru

4

3.3.1.  Представление конкурсных материалов после истечения сроков,
установленных пунктом 2.3. настоящего Порядка.

3.3.2. Представление конкурсных материалов не в полном объёме.

4. Организация и проведение Конкурса

4.1.  Для  проведения  Конкурса  Министерство  создаёт  конкурсную
комиссию (далее – Комиссия) в составе не менее 20 человек.

В состав Комиссии входят представители  Министерства образования и
науки  Республики  Дагестан,  Министерства  здравоохранения  Республики
Дагестан,  Министерства  культуры  Республики  Дагестан,  Министерства  по
физической культуре и спорту Республики Дагестан, Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, Министерства транспорта и
дорожного  хозяйства  Республики  Дагестан,  представители  общественных
объединений,  осуществляющих  свою  деятельность  в  сфере  образования,
представители образовательных и научных организаций.

4.2.  Состав  и  регламент  работы  Комиссии  утверждаются  приказом
Министерства.

4.3.  Экспертиза  материалов,  представленных  участниками  Конкурса,
проводится Комиссией до 25 сентября 2025 года.

4.4. Процедура проведения Конкурса и максимальный балл по каждому из
критериев Конкурса (до 10) устанавливаются Комиссией.

4.5. На основании выставленных баллов Комиссия составляет рейтинг
участников Конкурса.

4.6.  По итогам Конкурса Комиссия в  течение трёх календарных дней
формирует список победителей Конкурса и в срок до 28 сентября 2025 года
представляет  его  в  Министерство  в  электронном  и  бумажном  виде  с
приложением следующих документов:

а) копия протокола конкурсной комиссии об итогах проведения конкурса,
заверенная в установленном порядке;

б) справка с места работы каждого из победителей конкурса;
в)  личное  заявление  от  каждого  из  победителей  конкурса  о  выплате

премии,  содержащее  реквизиты  счетов,  открытых  ими  в  кредитных
организациях,  и  прилагаемые  к  нему  копии  документов,  удостоверяющих
личность каждого из победителей конкурса;

г) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (если
ранее  указанное  свидетельство  не  выдавалось)  или  копия  уведомления  о
постановке на учет, выданного в соответствии с законодательством Российской
Федерации уполномоченным органом, каждого из победителей конкурса;

д)  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию  в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета  каждого  из  победителей
конкурса;

е)  личное  заявление  о  согласии  на  обработку  персональных  данных
каждого из победителей конкурса.

5

4.7. На основании документов, предусмотренных пунктом 4.6 настоящего
Порядка,  Министерство  принимает  решение  об  утверждении  списка
преподавателей  и  мастеров  производственного  обучения  образовательных
организаций - победителей конкурса, которым выплачиваются премии.

4.8. Итоги Конкурса утверждаются приказом Министерства.
4.9. Апелляция по результатам проведения Конкурса не предусмотрена.
4.10.  Результаты  Конкурса  доводятся  до  сведения  победителей  и

участников посредством публикации на официальном сайте Министерства.
4.11. Перечисление  премий  производится  Министерством  не позднее 31

декабря текущего года на открытые в кредитных организациях счета, реквизиты
которых указаны в личных заявлениях победителей конкурса в соответствии с
подпунктом «в» пункта 4.6 настоящего Порядка.

4.12.  Педагог,  получивший  премию  (денежное  поощрение),
предусмотренную   постановлением  Правительства  Республики  Дагестан   от
19 сентября 2023 года № 373 «О премиях лучшим преподавателям и мастерам
производственного обучения образовательных организаций, расположенных на
территории Республики Дагестан и реализующих образовательные программы
среднего  профессионального  образования,  за  достижения  в  педагогической
деятельности», имеет право повторно участвовать в Конкурсе не ранее чем
через три года.

Исчисление 3-летнего срока начинается с 1 января года, следующего за
годом участия лауреата в конкурсе.

consultantplus://offline/ref=42B2A2E6587AFFF2C82CE588ECCFD7A85A0A494B73ACABF3A46FDF7CE64021923AE952D94C9B596ECA1DE965B4DE5D1AA0EE312E8FC8587D63A080q5h1O